PAGE
8

проект внесен
главой МО "Городской округ

 "Город Нарьян-Мар"

[image: image1.jpg]

СОВЕТ городского округа "Город НАРЬЯН-МАР"

 - я сессия III созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Правил присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221
"Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов", Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:

1. Утвердить Правила присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Нарьян-Марского городского Совета от 29.11.2002 № 146 "Об утверждении Положения
о наименовании и переименовании территориальных единиц, улиц, площадей
и транспортных остановок в МО "Город Нарьян-Мар".
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава городского округа
"Город Нарьян-Мар"

________________О.О. Белак
	Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

_________________О.М. Петунина

г. Нарьян-Мар

2019 г.

№         -р
Приложение

 к решению Совета городского

округа "Город Нарьян-Мар"

от №

ПРАВИЛА

ПРИСВОЕНИЯ НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ, НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТАМ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (далее - элемент улично-дорожной сети), элементам планировочной структуры в границах муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее – муниципальное образование), изменения, аннулирования таких наименований.
1.2. Настоящие Правила не применяются для присвоения наименований элементам улично-дорожной сети автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения.

1.3. В целях присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменения, аннулирования таких наименований создается комиссия по топонимике, увековечиванию памяти выдающихся событий, личностей и городской символике муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (далее – Комиссия).

Порядок формирования и деятельности Комиссии утверждаются постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".
1.4. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:

- присвоение наименований - установление названий элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры;
- изменение наименований - переименование уже имеющихся наименований элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети;
- аннулирование наименований - отмена в установленном порядке уже существующих названий элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры;
- комиссия по топонимике, увековечиванию памяти выдающихся событий, личностей и городской символике муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" - постоянно действующий коллегиальный орган, образованный в целях подготовки рекомендаций по вопросам присвоения, изменения и аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры.
Иные понятия и термины в настоящих Правилах используются в значениях, установленных законодательством Российской Федерации.
1.5. Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры осуществляется в случаях:

- образования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры;
- подготовки документации по планировке территории;

- выявления элемента планировочной структуры или элемента улично-дорожной сети, в отношении которых отсутствует наименование;
- изменения границы муниципального образования.

1.6. Изменение наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры осуществляется в случаях:
- изменения границ элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры;

- выявления ошибок, допущенных при присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры;

- восстановления исторически сложившегося наименования элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры, имеющего отношение к объектам культурного наследия;

- изменения статуса и (или) функционального назначения элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры;

- устранения дублирования наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры;

- переименования элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры в границах муниципального образования.
1.7. Аннулирование наименований элементов улично-дорожной сети, элементов планировочной структуры осуществляется в случаях прекращения существования таких элементов.
1.8. Наименования элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования не должны повторяться.
1.9. Присвоение объектам имен и фамилий выдающихся личностей может осуществляться только новым элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры по истечении пяти лет со дня смерти выдающейся личности.
2. Правила написания наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования

2.1. В наименованиях элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования допускается использование прописных и строчных букв русского алфавита, арабских цифр, а также следующих символов:

"-" - дефис;

"."- точка;

"(" - открывающая круглая скобка;

")" - закрывающая круглая скобка;

"№" - знак номера.

2.2. Наименования элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования должны отвечать словообразовательным, произносительным и стилистическим нормам современного русского литературного языка.

2.3. Входящее в состав собственного наименования элемента улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования порядковое числительное указывается в начале наименования объекта с использованием арабских цифр и дополнением буквы (букв) грамматического окончания через дефис.

2.4. Цифры в собственных наименованиях элемента улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования, присвоенных в честь знаменательных дат, а также цифры, обозначающие порядковые числительные в родительном падеже, не сопровождаются дополнением цифры грамматическим окончанием.

2.5. Собственные наименования элемента улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования, присвоенные в честь выдающихся деятелей, оформляются в родительном падеже.

2.6. Собственное наименование элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования, состоящее из имени и фамилии, не заменяется начальными буквами имени и фамилии. Наименования в честь несовершеннолетних героев оформляются с сокращенным вариантом имени.

2.7. Составные части наименований элемента улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий муниципального образования, представляющие собой имя и фамилию или звание и фамилию, употребляются с полным написанием имени и фамилии или звания и фамилии.

3. Порядок присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры
3.1. С ходатайством о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменения, аннулирования таких наименований (далее – ходатайство) могут выступить следующие субъекты (далее - заявители, инициаторы):
- граждане Российской Федерации, достигшие 18 лет, имеющие постоянное место жительства на территории муниципального образования. Инициатива граждан по присвоению (изменению) наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры муниципального образования реализуется путем создания инициативной группы в количестве не менее десяти человек (далее - инициативная группа граждан);
- общественные объединения, юридические лица, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования;

- органы государственной власти Ненецкого автономного округа;

- органы местного самоуправления муниципального образования.
3.2. Ходатайства, поступающие от инициативной группы граждан, должно быть подписано одним из членов инициативной группы граждан.

К ходатайству инициативной группы граждан должен быть приложен протокол (выписка из протокола) собрания инициативной группы граждан об обращении с ходатайством. Протокол (выписка из протокола) оформляется в произвольной форме, в котором должны быть отражены сведения о количестве присутствующих на собрании, а также итоги голосования.

К протоколу собрания инициативной группы граждан должен быть приложен подписной лист инициативной группы (участников собрания), оформленный по форме согласно приложению № 1 настоящих Правил.
Указанные документы должны быть оформлены с соблюдением требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных".
3.3. Ходатайства, поступающие от общественных объединений, юридических лиц, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, должны быть оформлены на бланке организации, подписаны ее руководителем и содержать контактные данные.

3.4. Ходатайство оформляется по форме согласно приложению № 2 к настоящим Правилам и должно содержать:
- указание категории элемента планировочной структуры или элемента улично-дорожной сети;
- указание местоположения элемента планировочной структуры или элемента улично-дорожной сети;
- указание предлагаемого наименования;
- указание имеющегося наименования (при внесении предложения об изменении);
- обоснование предлагаемого наименования (историко-культурное, лингвистическое, географическое, природное, архитектурно-градостроительное и (или) иное);
- биографические сведения о жизни выдающегося деятеля или личности в случае, если в качестве наименования предлагается увековечить память выдающихся людей.
3.5. К ходатайству также прилагаются:

- карта-схема, на которой обозначается месторасположение элемента улично-дорожной сети либо элемента планировочной структуры (в произвольной форме);

- краткая историческая справка, содержащая информацию о достоверности события или заслугах выдающейся личности, - при увековечении памяти о событии или выдающейся личности.

3.6. Ходатайство и документы, указанные в пункте 3.5 настоящих Правил, направляются заявителем в Администрацию МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", которые в течение трех рабочих дней со дня поступления передаются в Комиссию.

Поступившие документы рассматриваются Комиссией в порядке и сроки, установленные постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар".
3.7. Результаты рассмотрения ходатайства оформляются протоколом заседания Комиссии, в котором должны быть даны рекомендации главе муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" поддержать ходатайство и внести соответствующий проект решения на рассмотрение очередной сессии Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" (далее – городской Совет).
3.8. Присвоение, изменение, аннулирование наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры муниципального образования осуществляется на основании решения городского Совета.

3.9. Решения городского Совета о присвоении, изменении, аннулировании наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
3.10. После принятия городским Советом решения о присвоении, изменении, аннулировании наименования элементов улично-дорожной сети и (или) элементов планировочной структуры муниципального образования, Администрация МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар" в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра вносит указанные сведения в государственный адресный реестр.
3.11. В случае принятия Комиссией отрицательного решения по ходатайству о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры, изменении, аннулировании таких наименований указанное ходатайство может быть рассмотрено повторно при представлении заявителем новых материалов и данных, обосновывающих это предложение.

О принятом решении в сроки, установленные постановлением Администрации МО "Городской округ "Город Нарьян-Мар", сообщается заявителям.
4. Учет мнения населения при присвоении, изменении наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры
4.1. В целях выявления общественного мнения по вопросу присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменения таких наименований Комиссией может быть осуществлен учет мнения населения.
4.2. Учет мнения населения осуществляется в форме:

- опубликования сообщения в официальных средствах массовой информации с указанием срока приема предложений, почтового и электронного адресов, телефона/факса;
- проведения анкетирования, опросов, собраний жителей муниципального образования, общественных обсуждений в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.
4.3. Мнения населения муниципального образования, поступившие в Комиссию за пределами срока, установленного для направления мнений, Комиссией не учитываются.
5. Финансирование работ, связанных с присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры
5.1. Расходы, связанные с присвоением наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменением, аннулированием таких наименований, являются расходными обязательствами муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар".
5.2. Инициаторы присвоения наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования, изменения, аннулирования таких наименований вправе финансировать расходы, связанные с реализацией данной инициативы, на добровольных началах в соответствии с законодательством.
Приложение № 1
к Правилам присвоения наименований

 элементам улично-дорожной сети,

 наименований элементам  планировочной структуры
в границах  муниципального образования

"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ
инициативной группы (участников собрания)
Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем предложение инициативной группы (протокол собрания инициативной группы от _____________________ 20___ года)

____________________________________________________________________

                               (предложение)

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Место жительства
	Дата внесения подписи
	Подпись

Подписной лист удостоверяю:

____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, место жительства члена инициатора (инициативной группы))

_________________________________________

(подпись члена инициативной группы)

Дата __________________

Приложение № 2
к Правилам присвоения наименований
 элементам улично-дорожной сети,
 наименований элементам планировочной структуры
 в границах  муниципального образования
"Городской округ "Город Нарьян-Мар"

Администрацию МО "Городской округ

"Город Нарьян-Мар"
от _____________________________________

(Ф.И.О. или наименование заявителя)

_______________________________________,

действующего от имени

________________________________________

(Ф.И.О. или наименование заявителя)

на основании

_______________________________________,

(указываются данные документа,  подтверждающего полномочия представителя)

зарегистрирован по адресу:

________________________________________

контактный телефон

ХОДАТАЙСТВО О ПРИСВОЕНИИ (ИЗМЕНЕНИИ) НАИМЕНОВАНИЯ
Прошу присвоить (изменить) наименование (нужное подчеркнуть)

____________________________________________________________________

(указывается категория элемента планировочной структуры или элемента улично-дорожной сети)

Местоположение: ____________________________________________________
Предлагаемое наименование: ___________________________________________

Имеющееся наименование (при изменении): ______________________________

Обоснование предлагаемого наименования (историко-культурное, лингвистическое, географическое, природное, архитектурно-градостроительное и (или) иное): ____________________________________________________________

Биографические сведения о жизни выдающегося деятеля или личности (при присвоении имени выдающегося деятеля или личности): _________________________________________________________________________

Приложение: перечень приложенных документов.

"_____" _________ 20___ г. _______________________ ______________________

                                                      (подпись)                       (расшифровка подписи)